
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-43

L'anno 2019 il giorno 01 del mese di Ottobre il sottoscritto Bellenzier Francesca in qualita' 
di dirigente di Direzione Protezione Civile, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A), ALLA DITTA  GREEN POWER SYSTEMS PER LA FORNITURA DI  UN GRUPPO 
ELETTROGENO 10 KW PER LA REALIZZAZIONE DELLA COLONNA MOBILE DEGLI 
ENTI LOCALI –MODULO BASE. CIG Z4A2968BA0

Adottata il 01/10/2019
Esecutiva dal 19/10/2019

01/10/2019 BELLENZIER FRANCESCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-43

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLA DITTA  GREEN POWER SYSTEMS PER LA FORNITURA DI  UN GRUPPO 
ELETTROGENO 10 KW PER LA REALIZZAZIONE DELLA COLONNA MOBILE DEGLI 
ENTI LOCALI –MODULO BASE. CIG Z4A2968BA0

IL DIRETTORE

VISTI:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della 
dirigenza;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi alle  
funzioni dirigenziali;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare  
gli articoli 107 e 192;
- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e  
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti 
Locali;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.L. n.32 del 18/04/2019 convertito in L.14/06/2019 n.55 ad oggetto “disposizioni  urgenti per il  
rilancio del settore dei contratti pubblici per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali di rige-
nerazione urbana e di  ricostruzione a seguito di eventi sismici, c.d. Sblocca cantieri”;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con De-
liberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Deliberazio-
ne della Giunta Comunale n. 11 del 17/01/2019;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;
- la  deliberazione di Consiglio Comunale  n. 7 del 24/01/2019  con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;
- il Decreto del Capo della Protezione Civile rep.n.5044 del 11/12/2018

Premesso che:
-con deliberazione di Giunta Comunale n. DGC- 2018-301 del 6/12/2018 è stata autorizzata l’ade-
sione del Comune di Genova al progetto predisposto da ANCI “Colonne Mobili degli Enti Locali” fi-
nalizzata all’acquisto e alla manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di continuità am-
ministrativa in caso di evento calamitoso; 

-con Decreto del Capo del dipartimento di Protezione Civile rep. N.5044 del 11/12/2018 allegato al 
presente provvedimento, è stata assegnata al Comune di Genova la somma complessiva di Euro 
379.344,00 per finanziare la realizzazione del modulo base della colonna mobile;

- che il suddetto decreto ha stanziato i fondi necessari per procedere all’acquisto delle attrezzature 
indicate del modulo base ed individuato in apposite schede tecniche, conservate agli atti d’ufficio, 
le i requisiti tecnici dei prodotti da acquistare;

- che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. per la tipologia di prodot-
ti di cui sopra a cui aderire;

Dato atto che:

- la spesa prevista risulta inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, al di sotto della quale il D. Lgs.  
50/2016, all’art. 36 comma 2 lett. a) consente l’affidamento anche senza previa consultazione di  
due o più operatori economici;

Considerato che:
- è stata richiesta, per l’attrezzatura indicata in oggetto, apposita offerta su MEPA di Consip S.p.a. 
tramite Trattativa Diretta n. 1010877 del 02/09/2019;

- in merito alla richiesta, l’operatore contattato, Green Power Systems con sede in Località Maiano  
Sn – Frazione di Caprazzino, 61028 Sassocorvaro (PU) P.I./C.F. 02018810412 ha fornito un prezzo a 
corpo pari ad € 4.800,00 IVA esclusa rispetto al prezzo a base di gara pari ad € 5.000,00 (Euro 
cinquemila/00) IVA esclusa. 

- il RUP del presente procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Francesca Bellenzier, Direttore della 
Direzione Protezione Civile, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

-  l'art. 103, comma 11, del Decreto Legislativo n. 50/2016, prevede che per gli appalti di cui alla 
lett. a)   è facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere la garanzia definitiva, sotto 
forma di cauzione o fideiussione, prevista dal medesimo art. 103.

 Accertato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0ExMDM=


- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.

DETERMINA

1) di approvare l’acquisto di n. 1 gruppo elettrogeno 10 KW per esigenze di Protezione Civile al  
prezzo unitario di Euro 4.800,00 oltre I.V.A. 22% ;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla Green Power Sy -
stems con sede in Località Maiano – Frazione di Caprazzino, 61028 Sassocorvaro (PU) P.I./C.F. 
02018810412 (cod. benf. 56857), la fornitura di n.1 gruppo elettrogeno 10 KW per un importo di 
Euro 4.800,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 1.056,00  e quindi per complessivi Euro 5.856,00, riser-
vandosi di annullare la aggiudicazione stessa  qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di  
legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 5.856,00 al capitolo al Cap. 3943 c.d.c. 155.627 “Al-
tri beni di consumo” P.d.c. 1.3.1.2.7 ( IMPE 2019/11075 CRONO 2019/639), riducendo contestual-
mente  di  pari  importo  l’impegno  (2019/8721  MOV  02  CRONO  2019/639 ) assunto  con  DD 
n.2019.182.0.0.-21; 

4) di demandare alla Direzione Protezione Civile stipula del contratto sulla piattaforma MEPA di  
Consip; 

5)  di  procedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale,  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento  di  
Contabilità;

6) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del pre -
sente provvedimento riveste carattere istituzionale;

7) di dare infine atto che:
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis  
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi  
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore 
Dott.ssa Francesca Bellenzier

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa Francesca Bellenzier

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-43
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A),  ALLA 
DITTA  GREEN POWER SYSTEMS PER LA FORNITURA DI  UN GRUPPO ELETTROGENO 
10 KW PER LA REALIZZAZIONE DELLA COLONNA MOBILE DEGLI ENTI LOCALI –
MODULO BASE. CIG Z4A2968BA0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


